
 

 

 
ČTA – Systém SpS/SCM – Prováděcí pokyny  Stránka 1 z 22 

 
 

   

 

 

 
 

 

 
 
 

 
Česká triatlonová asociace 
Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 

 

SYSTÉM ČINNOSTI  

Sportovních center mládeže (SCM) 

a Sportovních středisek (SpS) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
ČTA – Systém SpS/SCM – Prováděcí pokyny  Stránka 2 z 22 

 
 

   

 

 

Obsah 

 

1 Účel a rámec .............................................................................................................................................. 3 

2 Řízení činnosti a zřizování lokálních SpS a SCM ......................................................................................... 4 

2.1 Sportovci příslušící k lokálním SpS/SCM ............................................................................................ 4 

a zároveň doloží zdravotní způsobilost Čestným prohlášením o zdravotní způsobilosti, vč. dokladu od 

sportovního lékaře dle vyhlášky 391/2013 (Příloha 4: Grafické schéma systému SpS/SCM ............................ 4 

2.2 Sportovci individuálně se připravující ................................................................................................ 5 

2.3 Činnost SpS/SCM ............................................................................................................................... 5 

3 Pravidla pro zařazování sportovců do SpS/SCM ........................................................................................ 6 

3.1 Informační systém ČTA, profil sportovce .......................................................................................... 6 

3.1.1 Vstupní data ............................................................................................................................... 6 

3.1.2 Zpracování dat ........................................................................................................................... 7 

3.1.3 SpS/SCM ranking ....................................................................................................................... 8 

3.2 Zařazování sportovců, redukovaný SpS/SCM ranking ....................................................................... 8 

3.2.1 Výkonnostní skupiny .................................................................................................................. 9 

3.2.2 Transparentnost ........................................................................................................................ 9 

4 Zajištění podmínek spol. přípravy, nominace na akce spol. přípravy a závody ....................................... 10 

4.1 Koncepce RTC .................................................................................................................................. 10 

4.2 Akce společné průběžné přípravy ................................................................................................... 10 

4.3 Akce společné specializované přípravy ........................................................................................... 11 

4.4 Akce společné účasti na závodech, reprezentace ........................................................................... 12 

5 Lékařské a zdravotní zajištění .................................................................................................................. 14 

6 Ekonomické podmínky a zásady financování .......................................................................................... 15 

7 Závěrečná ustanovení .............................................................................................................................. 16 

Příloha 1: Čerpání finančních prostředků ........................................................................................................ 17 

Příloha 2: Přehled výkonnostních limitů .......................................................................................................... 18 

Příloha 3: Grafické schéma systému SpS/SCM ................................................................................................ 19 

Příloha 4: Čestné prohlášení o společné přípravě ........................................................................................... 20 

Příloha 5: Čestné prohlášení o zdravotní způsobilosti .................................................................................... 21 

Příloha 6: Modifikovaný Czech Power Ranking ............................................................................................... 22 

 
 



 

 

 
ČTA – Systém SpS/SCM – Prováděcí pokyny  Stránka 3 z 22 

 
 

   

 

 

1 Účel a rámec 
Sportovní střediska (SpS) a na ně navazující Sportovní centra mládeže, resp. Vrcholová 

sportovní centra mládeže (SCM) vytvářejí podmínky pro systematickou a dlouhodobou sportovní 

přípravu sportovních talentů v rámci činnosti České triatlonové asociace v programu Talent 

(doplnit odkaz). 

SCM (resp. VSCM a TA) zabezpečují sportovní činnost talentovaných sportovců dorostenecké a 

juniorské kategorie od 16 do 19 let s možností rozšíření až do 23 let a SpS pak přípravu sportovců 

žákovských kategorií od 12 do 15 let, přičemž rozhodující je dosažený věk v daném Ročním 

tréninkovém cyklu (RTC). 

Činnost, řízení a kontrola systému SpS/SCM se řídí tímto dokumentem. 



 

 

 
ČTA – Systém SpS/SCM – Prováděcí pokyny  Stránka 4 z 22 

 
 

   

 

 

2 Řízení činnosti a zřizování lokálních SpS a SCM 
Na řízení a zajištění činnosti SpS/SCM se podílí ČTA a příslušné tělovýchovné jednoty, kluby, 

nebo oddíly, které jsou členy ČTA – lokální SpS/SCM. Přičemž  

 ČTA má řídící, realizační i kontrolní funkci a 

 lokální SpS/SCM má funkci realizační. 

Tělovýchovná jednota, klub, nebo oddíl zajišťující lokálně činnost SpS/SCM musí o zřízení tohoto 

lokálního SpS/SCM uzavřít smlouvu s ČTA. 

Lokálního SpS/SCM je zřizováno vždy na dobu nejvýše jednoho RTC. 

Pro zřízení lokálního SCM je nutné 

 zařazení nejméně 5 sportovců dle kritérií (čl. 3) příslušících k tělovýchovné jednotě, klubu nebo 

oddílu, ve kterém je lokální SCM zřizováno nebo  

 zařazení nejméně 3 sportovců dle kritérií (čl. 3) příslušících k tělovýchovné jednotě, klubu nebo 

oddílu, ve kterém je lokální SCM zřizováno, za současného zřízení SpS 

 zařazení nejméně 3 sportovců dle kritérií (čl. 3) příslušících k tělovýchovné jednotě, klubu nebo 

oddílu, ve kterém je lokální SCM zřizováno za podmínky, že jsou tito 3 sportovci v nejvyšší 

výkonnostní skupině A (čl. 3.2.1). 

Pro zřízení lokálního SpS je nutné 

 zařazení nejméně 5 sportovců dle kritérií (čl. 3), kteří jsou členy tělovýchovné jednoty, klubu nebo 

oddílu, ve kterém je lokální SpS zřizováno. 

Pro zřízení lokálního SpS/SCM je dále nutné 

 zajištění adekvátních technických tréninkových podmínek a 

 zajištění adekvátních trenérských kapacit (minimálně jeden trenér s trenérskou třídou I. nebo II. 

smluvně vázaný na zajištění trenérské činnosti u daného lokálního SpS/SCM). 

Sportovci, kteří se nestanou členy žádného lokálního SpS/SCM a splní kritéria (čl. 3), mohou být 

zařazeni do systému SpS/SCM jako sportovci individuálně se připravující (čl. 2.2). 

2.1 Sportovci příslušící k lokálním SpS/SCM 

Sportovec je považován za příslušícího k tělovýchovné jednotě, klubu nebo oddílu, ve kterém je 

lokální SCM zřizováno, pokud 

 je členem tělovýchovné jednoty, klubu či oddílu, ve které je lokální SCM zřizováno/zřízeno nebo 

 má s tělovýchovnou jednotou, klubem nebo oddílem, ve kterém je lokální SCM zřizováno/zřízeno 

uzavřenou písemnou dohodu o společné přípravě, 

 a zároveň doloží společnou sportovní přípravu v rámci společné tréninkové skupiny tělovýchovné 

jednoty, klubu nebo oddílu, ve kterém je SCM zřizováno/zřízeno Čestným prohlášením o společné 

přípravě (Příloha 4: Čestné prohlášení o společné přípravě), 

 a zároveň doloží zdravotní způsobilost Čestným prohlášením o zdravotní způsobilosti, vč. dokladu 

od sportovního lékaře dle vyhlášky 391/2013 (Příloha 3: Grafické schéma systému SpS/SCM 



 

 

 
ČTA – Systém SpS/SCM – Prováděcí pokyny  Stránka 5 z 22 

 
 

   

 

 

Příloha 4: Čestné prohlášení o společné přípravě 
Prohlášení musí deklarovat vytvoření a činnost funkční tréninkové skupiny, přičemž uzavřená 

smlouva musí ukládat povinnost aktualizace tohoto čestného prohlášení v případě změny, a 

zároveň i formu a způsobu kontroly. 

 Příloha 5: Čestné prohlášení o zdravotní způsobilosti). 

2.2 Sportovci individuálně se připravující 

Sportovec je považován za individuálně se připravujícího, pokud 

 nesplní podmínky budou (čl. 2.1), 

 a zároveň uzavře s ČTA dohodu/smlouvu o individuální přípravě (vč. Čestného prohlášení o 

zdravotní způsobilosti a dokladu od sportovního lékaře dle vyhlášky 391/2013. 

2.3 Činnost SpS/SCM 

Činnost SpS/SCM zahrnuje  

 centrální řízení sportovní přípravy sportovců zařazených do systému SpS/SCM 

 realizaci sportovní přípravy sportovců zařazených do systému SpS/SCM, a to  

 prostřednictvím činnosti zřízených lokálních SpS/SCM, 

 prostřednictvím centrálních sportovních kempů a soustředění, 

 prostřednictvím individuální přípravy. 

 zajištění centrálních reprezentačních výprav na vybrané sportovní akce (závody), vč. nominací 



 

 

 
ČTA – Systém SpS/SCM – Prováděcí pokyny  Stránka 6 z 22 

 
 

   

 

 

3 Pravidla pro zařazování sportovců do SpS/SCM 
Do systému SpS/SCM jsou sportovci zařazování nejvýše na jeden RTC dle kritérií (čl. 3.2). Ten 

je vymezen obdobím od 1. října do 30. září následujícího kalendářního roku. 

Nutnou podmínkou je členství sportovce v ČTA a zřízení jeho databázového profilu v informačním 

systému ČTA (IS ČTA). 

Sportovec může být zařazen i vyřazen do systému SpS/SCM v průběhu celého RTC. 

3.1 Informační systém ČTA, profil sportovce 

3.1.1 Vstupní data 

Sportovec může má ve svém profilu v IS ČTA automaticky zaznamenávány výkonnostní data 

z oficiálních testů/závodů ČTA nebo je může sám do svého profilu zadávat v případě, že 

zaznamenány nejsou. 

Automatické zaznamenávání je realizováno importem dat z výsledkových listin oficiálních testů 

nebo závodů organizovaných ČTA. 

Za správnost automaticky zadávaných výsledků odpovídá ČTA. 

Ruční zadávání je realizováno sportovcem a je vždy doplněno odkazem nebo kopií oficiální 

výsledkové listiny testu/závodu nebo organizovaného mimo ČTA. Akceptovány mohou být 

 výsledky závodů v silničním triatlonu EP, SP, ME, MS apod. 

 výsledky závodů v silničním triatlonu LODM, YOG apod. 

 výsledky závodů v běhu/plavání ČSPS, ČAS, resp. jejich evropských obdob apod. 

 výsledky testů v cyklistice z certifikovaných laboratoří 

Za správnost ručně zadaných výsledků odpovídá sportovec, za validní jsou však považovány až 

po kontrole odkazu nebo kopie výsledkové listiny a verifikaci takto zadaných výsledků osobou 

reprezentačního trenéra nebo jeho příslušného asistenta. Proces této verifikace je ukončen vždy 

nejpozději do jednoho měsíce od jeho zadání do IS ČTA. 

Obecně lze zadávat  

 exaktně měřitelné výsledky, 

 z plavání v 25m bazénu 

 ml. žáci  200 VZ, resp. 400 VZ [mm:ss] 

 st. žáci a dorost 400 VZ, resp. 800 VZ [mm:ss] 

 junioři a K23  800 VZ [mm:ss] 

 z běhu 

 ml. žáci  800 m, resp. 1500 m [mm:ss] 

 st. žáci  1500 m, resp. 3000 m [mm:ss] 

 dorost  3000 m, resp. 5000 m [mm:ss] 

 junioři a K23  5000 m [mm:ss] 

 z cyklistiky 

 st. žáci  maximální výkon PMAX/kg [W.kg-1]  

 výsledky závodů v silničním triatlonu (TT), viz výše. 



 

 

 
ČTA – Systém SpS/SCM – Prováděcí pokyny  Stránka 7 z 22 

 
 

   

 

 

3.1.2 Zpracování dat 

Zpracování dat v IS ČTA vytvoří automaticky SpS/SCM ranking pro každou věkovou skupinu ml. 

žáků, st. žáků, dorostu, juniorů a K23 pro RTC, do kterého jsou sportovci zařazování. 

V SpS/SCM ranking jsou automaticky započítávány nejlepší zaznamenané validní výsledky, ne 

starší dvou let, a to stanovením výkonnostních skóre ve všech exaktně měřitelných disciplínách 

(plavání, cyklistika, běh) a výkonnostního skóre v silničním TT. 

3.1.2.1 Výkonnostní skóre v plavání 

𝑆𝐾Ó𝑅𝐸𝑃𝐿𝐴𝑉 = 1 −
(č𝑎𝑠𝐴−č𝑎𝑠).č𝑎𝑠𝐶

(č𝑎𝑠𝐴−č𝑎𝑠𝐶).č𝑎𝑠
, 

kde 

č𝑎𝑠𝐴 je limit plavání „A“ [mm:ss], viz tab. v Příloze 2, 

č𝑎𝑠𝐶 je limit plavání „C“ [mm:ss], viz tab. v Příloze 2, 

č𝑎𝑠 je  nejlepší platný čas zaznamenaný v profilu sportovce v IS ČTA. 

Maximální 𝑆𝐾Ó𝑅𝐸𝑃𝐿𝐴𝑉 je 1. Minimální 𝑆𝐾Ó𝑅𝐸𝑃𝐿𝐴𝑉 je 0. 

3.1.2.2 Výkonnostní skóre v cyklistice 

𝑆𝐾Ó𝑅𝐸𝐶𝑌𝐾𝐿 = 1 −
𝑃𝐴−𝑃

𝑃𝐴−𝑃𝐶
, 

kde 

𝑃𝐴 je limit výkonu v cyklistice „A“ [W.kg-1], viz tab. v Příloze, 

𝑃𝐶 je limit výkonu v cyklistice „C“ [W.kg-1], viz tab. v Příloze 2, 

𝑃 je  nejlepší platný výkon [W.kg-1] zaznamenaný v profilu sportovce v IS ČTA. 

Maximální 𝑆𝐾Ó𝑅𝐸𝐶𝑌𝐾𝐿 je 1. Minimální 𝑆𝐾Ó𝑅𝐸𝐶𝑌𝐾𝐿 je 0. 

3.1.2.3 Výkonnostní skóre v běhu 

𝑆𝐾Ó𝑅𝐸𝐵Ě𝐻 = 1 −
(č𝑎𝑠𝐴−č𝑎𝑠).č𝑎𝑠𝐶

(č𝑎𝑠𝐴−č𝑎𝑠𝐶).č𝑎𝑠
, 

kde 

č𝑎𝑠𝐴 je limit běhu „A“ [mm:ss], viz tab. v Příloze 2, 

č𝑎𝑠𝐶 je limit běhu „C“ [mm:ss], viz tab. v Příloze 2, 

č𝑎𝑠 je  nejlepší platný čas zaznamenaný v profilu sportovce v IS ČTA. 

Maximální 𝑆𝐾Ó𝑅𝐸𝐵Ě𝐻 je 1. Minimální 𝑆𝐾Ó𝑅𝐸𝐵Ě𝐻 je 0. 

3.1.2.4 Výkonnostní skóre v triatlonu 

𝑆𝐾Ó𝑅𝐸𝑇𝑇,𝑌 =
č𝑎𝑠𝐴.(1+𝑘)−č𝑎𝑠

𝑘.č𝑎𝑠
, 

kde 

č𝑎𝑠𝐴 je nejlepší celkový čas [hh:mm:ss] dle Modifikovaného Czech Power Ranking (Příloha 

6: Modifikovaný Czech Power Ranking), 



 

 

 
ČTA – Systém SpS/SCM – Prováděcí pokyny  Stránka 8 z 22 

 
 

   

 

 

č𝑎𝑠 je  nejlepší platný čas [hh:mm:ss] přepočítaný dle Modifikovaného Czech Power 

Ranking zaznamenaný profilu sportovce v IS ČTA, 

𝑘 je  koeficient [%] maximální tolerované ztráty, stanoven na hodnotu 10%. 

3.1.2.5 Celkové skóre 

Celkové skóre sportovce je dáno prostým součtem  

𝑆𝐾Ó𝑅𝐸 = 𝑘𝑃𝐿𝐴𝑉 . 𝑆𝐾Ó𝑅𝐸𝑃𝐿𝐴𝑉 + 𝑘𝐶𝑌𝐾𝐿 . 𝑆𝐾Ó𝑅𝐸𝐶𝑌𝐾𝐿 + 𝑘𝐵Ě𝐻 . 𝑆𝐾Ó𝑅𝐸𝐵Ě𝐻 + 𝑘𝑇𝑇 . 𝑆𝐾Ó𝑅𝐸𝑇𝑇, 

kde koeficienty 𝑘𝑃𝐿𝐴𝑉 , 𝑘𝐶𝑌𝐾𝐿 , 𝑘𝐵Ě𝐻 , 𝑘𝑇𝑅𝐼𝐴𝑇𝐿𝑂𝑁 určují poměr (význam) mezi jednotlivými určujícími 

výkonnostními parametry. 

 𝑘𝑃𝐿𝐴𝑉 𝑘𝐶𝑌𝐾𝐿 𝑘𝐵Ě𝐻 𝑘𝑇𝑇 

ml. žáci 1,9 0 1,5 0,6 

st. žáci 1,3 0,7 1,2 0,8 

dorost 1,1 0,9 1,1 0,9 

junioři 1 0,9 0,9 1,2 

K23 0,9 0,7 0,8 1,6 

 

3.1.3 SpS/SCM ranking  

Určující pro zařazení sportovců je SpS/SCM ranking. 

SpS/SCM ranking je sestavován automaticky v IS ČTA dle celkového skóre jako žebříček 

sportovců dle jejich aktuálně platných výkonnostních parametrů zaznamenaných v IS ČTA, a to 

vždy samostatně v dané věkové kategorii (ml. žáci, st. žáci, dorost, junioři a K23).  

Tento ranking je dále v IS ČTA automaticky redukován na sportovce 

 s účastí minimálně ve třech závodech ČP, ZON nebo LODM u ml. a st. žáků, resp. čtyřech závodů 

ČP, ZON, LODM nebo EP v předchozích dvou RTC a zároveň 

 s minimálně dvěma nenulovými skóre výkonnostních parametrů (plavání, cyklistika, běh, silniční 

triatlon). 

3.2 Zařazování sportovců, redukovaný SpS/SCM ranking 

Do systému SpS/SCM mohou být zařazení sportovci, kteří jsou v SpS/SCM rankingu své věkové 

kategorie na 

 33. nebo vyšším místě mezi ml. a st. žáky, resp. 27. nebo vyšším místě mezi ml. a st. žačkami, 

 22. nebo vyšším místě mezi dorostenci, resp. 19. nebo vyšším místě mezi dorostenkami, 

 11. nebo vyšším místě mezi juniory, resp. 10. nebo vyšším místě mezi juniorkami, 

 4. nebo vyšším místě v kat. K23 odděleně mezi muži a ženami. 

Ze sportovců splňujících výše uvedená kritéria umístění v SpS/SCM rankingu je v IS ČTA 

vygenerován Reduklovaný SpS/SCM ranking sportovců, kteří ve svém profilu v IS ČTA vyjádří 

souhlas se zařazením do systému SpS/SCM. U sportovců mladších 18 let musí být tento souhlas 

potvrzen písemným souhlasem zákonného zástupce sportovce (v profilu sportovce v IS ČTA 

vložený dokument). 



 

 

 
ČTA – Systém SpS/SCM – Prováděcí pokyny  Stránka 9 z 22 

 
 

   

 

 

3.2.1 Výkonnostní skupiny 

Do výkonnostní skupiny A jsou zařazeni sportovci, kteří jsou v Redukovaném SpS/SCM rankingu 

své věkové kategorie na 

 3. nebo vyšším místě mezi ml. a st. žáky, resp. 3. nebo vyšším místě mezi ml. a st. žačkami, 

 2. nebo vyšším místě mezi dorostenci, resp. 2. nebo vyšším místě mezi dorostenkami, 

 2. nebo vyšším místě mezi juniory, resp. 2. nebo vyšším místě mezi juniorkami, 

 1. místě v kat. K23 odděleně mezi muži a ženami 

nebo  

 na základě statutu mimořádného zařazení. 

Do výkonnostní skupiny B jsou zařazeni sportovci, kteří jsou v Redukovaném SpS/SCM rankingu 

své věkové kategorie na 

 9. nebo vyšším místě mezi ml. a st. žáky, resp. 8. nebo vyšším místě mezi ml. a st. žačkami, 

 9. nebo vyšším místě mezi dorostenci, resp. 8. nebo vyšším místě mezi dorostenkami, 

 6. nebo vyšším místě mezi juniory, resp. 8. nebo vyšším místě mezi juniorkami, 

 2. místě v kat. K23 odděleně mezi muži a ženami 

nebo  

 na základě statutu mimořádného zařazení. 

a 

 nejsou zároveň zařazeni do výkonnostní skupiny A 

Do výkonnostní skupiny C jsou zařazeni sportovci, kteří nejsou zařazeni ve výkonnostní skupině 

A ani B.  

3.2.1.1 Statut mimořádného zařazení 

V mimořádných a odůvodněných případech může asistent reprezentačního trenéra pro mládež 

(je-li tato funkce zřízena) nebo reprezentační trenér (není-li funkce asistenta pro mládež zřízena) 

rozhodnout o mimořádné změně v zařazení sportovců do výkonnostních skupin A, B a C dle čl. 

3.2.1.1 za podmínek 

 zachování původních počtů sportovců v daných výkonnostních skupinách v každé věkové kategorii 

nebo jejich navýšením maximálně o 1, 

 transparentního zveřejnění rozhodnutí s úplným odůvodněním oficiálními a veřejnými 

informačními prostředky ČTA. 

Změna je platná po verifikaci rozhodnutí Sportovním ředitelem ČTA a k tomu pověřeným členem 

Rady ČTA. 

3.2.2 Transparentnost  

SpS/SCM ranking je (vč. úplných informací o jednotlivých započítávaných skóre, resp. výkonů 

všech sportovců, dodatečných rozhodnutí reprezentačního trenéra, asistenta, sport. ředitele 

ČTA, pověřeného člena Rady apod.) veřejně dostupný v rámci všech členů ČTA prostřednictvím 

IS ČTA. 

 



 

 

 
ČTA – Systém SpS/SCM – Prováděcí pokyny  Stránka 10 z 22 

 
 

   

 

 

4 Zajištění podmínek spol. přípravy, nominace na akce spol. 
přípravy a závody 
 

4.1 Koncepce RTC 

Asistent reprezentačního trenéra pro mládež (je-li tato funkce zřízena) nebo reprezentační trenér 

definuje rámcovou koncepci činnosti SCM/SpS pro daný RTC.  

Tato rámcová koncepce je verifikována Sportovním ředitelem a zpřístupněna všem členům ČTA 

prostřednictvím IS ČTA, a to nejpozději jeden kalendářní měsíc před jeho začátkem. 

Tuto rámcovou koncepci pak periodicky asistent reprezentačního trenéra pro mládež (je-li tato 

funkce zřízena) nebo reprezentační trenér konkretizuje minimálně jednou za dva měsíce, a to 

vždy na další dva měsíce dopředu a v minimálním předstihu jednoho kalendářního měsíce.  

Konkretizace je verifikována Sportovním ředitelem a zpřístupněna všem sportovcům zařazeným 

do systému SpS/SCM a všem lokálním SPS/SCM prostřednictvím IS ČTA. 

Rámcovou koncepcí je myšleno zejména 

 definice jednotlivých mezocyklů daného RTC, vč. jejich obecné náplně, 

 definice předpokládaných akcí spol. přípravy (průběžné i specializované),  

 definice předpokládaných akcí ČTA organizovaných výprav na závody. 

Konkretizací je myšleno zejména 

 definice přesné náplně sport. přípravy sportovců dané věk. kat., 

 definice přesných termínů a propozic akcí spol. přípravy, vč. podmínek nominace, 

 definice přesných termínů a propozic ČTA organizovaných výprav na závody, vč. podmínek 

nominace. 

Asistent reprezentačního trenéra pro mládež (je-li tato funkce zřízena) nebo reprezentační trenér 

monitoruje sportovní činnost sportovců zařazených do SpS/SCM v daném období a vyhotovuje 

periodicky zprávu o činnosti zařazených sportovců i lokálních SpS/SCM, vždy za období, pro 

které před tím konkretizoval rámcovou koncepci činnosti v daném RTC. 

Tuto zprávu předkládá Sportovnímu řediteli ČTA a tato zpráva je současně zpřístupněna všem 

sportovcům zařazeným do sytému SpS/SCM i zřízeným lokálním SpS/SCM. 

4.2 Akce společné průběžné přípravy 

Asistent reprezentačního trenéra pro mládež (je-li tato funkce zřízena) a/nebo reprezentační 

trenér organizuje pro sportovce zařazené v SpS/SCM periodicky akce společné průběžné 

přípravy. 

Tyto akce jsou organizovány vždy pro sportovce konkrétní věkové a výkonnostní skupiny 

(skupin) SpS/SCM, odpovídají  

 rámcové koncepci RTC i jeho konkretizaci, 

 aktuálnímu SpS/SCM rankingu, resp. aktuálnímu zařazení sportovců ve výkonnostních skupinách. 

Propozice akce, vč. programu, zaměření, cílů, určení a realizačního/personálního zabezpečení, 

finanční spoluúčasti atd. jsou zpřístupněny přednostně všem sportovcům zařazeným do sytému 

SpS/SCM i zřízeným lokálním SpS/SCM, a to v minimálním předstihu jednoho měsíce a dále pak 

všem členům ČTA prostřednictvím IS ČTA a/nebo standardních informačních prostředků ČTA. 



 

 

 
ČTA – Systém SpS/SCM – Prováděcí pokyny  Stránka 11 z 22 

 
 

   

 

 

Na tyto akce jsou vždy s předstihem minimálně jednoho měsíce nominování sportovci a) dle 

určení a typu akce, b) dle aktuálního Redukovaného SCM rankigu (aktuálního rozřazení do 

výkonnostních skupin), přičemž 

 vždy max dva, na akci nominovaní sportovci nejvýše postavení v SCM rankingu mají nárok na 

100% úhradu nákladů, 

 vždy max dva další na akci nominovaní sportovci nejvýše postavení v SCM rankingu mají nárok na 

80% úhradu nákladů, 

 ostatní, na akci nominovaní sportovci v SCM rankingu níže postavení sportovci mají nárok na 60% 

úhradu nákladů. 

Asistent reprezentačního trenéra pro mládež (je-li tato funkce zřízena) a/nebo reprezentační 

trenér může ve výjimečných a odůvodněných případech nominaci na takovou akci rozšířit/změnit 

ve prospěch sportovce níže postaveného v SCM rankingu (z nižší výkonnostní skupiny), resp. na 

úkor sportovce výše postaveného (z vyšší výkonnostní skupiny), případně i ve prospěch 

sportovce v SCM/SpS nezařazeného, přičemž 

 taková změna nominace musí být řádně a (v rámci systému SpS/SCM) veřejně zdůvodněna, vč. 

případné (i částečné) spoluúčasti na úhradě nákladů se změnou související. 

Nominace na akci je vždy v minimálním předstihu jednoho měsíce zveřejněna pro všechny 

sportovce zařazené do sytému SpS/SCM i zřízená lokální SpS/SCM (vč. případných odůvodnění 

změn). 

Sportovci nominovaní na danou akci mají povinnost potvrzení účasti do data daného propozicemi 

akce – reprezentační trenér nebo jeho asistent pak může nepotvrzená (nevyužitá) místa 

v souladu s propozicemi doplnit dalšími sportovci dle SCM rankingu do předpokládané kapacity 

akce.   

Vybrané akce průběžné přípravy mohou být otevřeny i sportovcům nezařazeným v SCM/SpS bez 

ohledu na plnění výkonnostních kritérií. Tito sportovci pak nemají nárok na žádnou úhradu 

nákladů ze strany ČTA na danou akci (samoplátci s možností využití služeb SCM/SpS spojených 

s danou akcí), přičemž toto možnost musí být předem přesně definovaná v propozicích dané 

akce. 

Asistent reprezentačního trenéra pro mládež (je-li tato funkce zřízena) nebo reprezentační trenér 

vyhotovuje po skončení každé takové přípravné akce zprávu  

 o průběhu akce průběžné přípravy, vč. informací  

 o účasti a činnost konkrétních sportovců na dané akci, 

 o účasti a činnost konkrétních osob realizačního týmu dané akce, 

 o finančním vypořádání. 

Tuto zprávu předkládá Sportovnímu řediteli ČTA nejpozději do jednoho týdne po skončení dané 

akce, přičemž je tato zpráva je současně zpřístupněna všem sportovcům zařazeným do sytému 

SpS/SCM i zřízeným lokálním SpS/SCM. 

 

4.3 Akce společné specializované přípravy 

Asistent reprezentačního trenéra pro mládež (je-li tato funkce zřízena) a/nebo reprezentační 

trenér organizuje v průběhu RTC pro sportovce akce specializované přípravy určené pro 

sportovce nominované (i v širším významu nominace) na ČTA organizované výpravy 

organizované výpravy na konkrétní závody (EP, ME, MS, … apod.). 



 

 

 
ČTA – Systém SpS/SCM – Prováděcí pokyny  Stránka 12 z 22 

 
 

   

 

 

Propozice akce, vč. programu, zaměření, cílů, určení a realizačního/personálního zabezpečení, 

finanční spoluúčasti atd. jsou zpřístupněny přednostně všem sportovcům zařazeným do systému 

SpS/SCM i zřízeným lokálním SpS/SCM, a to v minimálním předstihu jednoho měsíce a dále pak 

všem členům ČTA prostřednictvím IS ČTA a/nebo standardních informačních prostředků ČTA. 

Na tyto přípravné akce jsou vždy s předstihem minimálně jednoho měsíce nominování sportovci, 

přičemž tato nominace se řídí  

 počtem start. slotů na daný závod a počtem případných náhradníků (širší význam nominace na 

závod), 

 aktuálním SpS/SCM rankingem. 

Asistent reprezentačního trenéra pro mládež (je-li tato funkce zřízena) a/nebo reprezentační 

trenér může ve výjimečných a odůvodněných případech nominaci na takovou akci rozšířit/změnit 

ve prospěch sportovce níže postaveného v SCM rankingu (z nižší výkonnostní skupiny), resp. na 

úkor sportovce výše postaveného (z vyšší výkonnostní skupiny), případně i ve prospěch 

sportovce v SCM/SpS nezařazeného, přičemž 

 taková změna nominace musí být řádně a (v rámci systému SpS/SCM) veřejně zdůvodněna, vč. 

případné (i částečné) spoluúčasti na úhradě nákladů se změnou související. 

Nominace na akci specializované přípravy je vždy v minimálním předstihu jednoho měsíce 

zveřejněna pro všechny sportovce zařazené do sytému SpS/SCM i zřízená lokální SpS/SCM (vč. 

případných odůvodnění změn). 

Sportovci nominovaní na danou akci mají povinnost potvrzení účasti do data daného propozicemi 

akce – reprezentační trenér nebo jeho asistent pak může nepotvrzená (nevyužitá) místa 

v souladu s propozicemi doplnit dalšími sportovci dle SCM rankingu do předpokládané kapacity 

akce.   

Sportovci nominovaní na akci spec. přípravy mají náklady na tuto akci hrazené ze 100%. 

Asistent reprezentačního trenéra pro mládež (je-li tato funkce zřízena) nebo reprezentační trenér 

vyhotovuje po skončení každé takové přípravné akce zprávu  

 o průběhu akce průběžné přípravy, vč. naplnění cílů a informací  

 o účasti a činnost konkrétních sportovců na dané akci, 

 o účasti a činnost konkrétních osob realizačního týmu dané akce, 

 o finančním vypořádání. 

Tuto zprávu předkládá Sportovnímu řediteli ČTA nejpozději do jednoho týdne po skončení dané 

akce, přičemž je tato zpráva je současně zpřístupněna všem sportovcům zařazeným do sytému 

SpS/SCM i zřízeným lokálním SpS/SCM. 

 

4.4 Akce společné účasti na závodech, reprezentace 

Asistent reprezentačního trenéra pro mládež (je-li tato funkce zřízena) a/nebo reprezentační 

trenér v průběhu RTC organizuje a zajišťuje (vč. podpory širšího realizačního týmu) pro 

sportovce dané věkové kategorie společné výpravy na vybrané závody (EP, SP, ME, MS, ZON, 

YOG, … apod.). 

Informace/propozice o organizování takové společné výpravy je zpřístupněna přednostně všem 

sportovcům zařazeným do systému SpS/SCM i zřízeným lokálním SpS/SCM, a to v minimálním 



 

 

 
ČTA – Systém SpS/SCM – Prováděcí pokyny  Stránka 13 z 22 

 
 

   

 

 

předstihu jednoho měsíce a dále pak všem členům ČTA prostřednictvím IS ČTA a/nebo 

standardních informačních prostředků ČTA. 

Nominaci sportovců na tyto akce provádí asistent reprezentačního trenéra pro mládež (je-li tato 

funkce zřízena) a/nebo reprezentační trenér dle 

 počtu start. slotů na daný závod, 

 aktuálního SpS/SCM rankingu, 

 průběhu akce(í) specializované přípravy související s daným závodem (byla-li organizována). 

Nominace je pak zveřejněna pro všechny sportovce nominované na danou akci, všechny 

sportovce zařazené do sytému SpS/SCM i zřízená lokální SpS/SCM (vč. případných odůvodnění 

změn) a následně pro všechny členy ČTA. Toto zveřejnění je provedeno buď v minimálním 

předstihu dvou týdnů před začátkem akce, nebo v případě, že je organizovaná akce spec. 

přípravy pro tento závod v době kratší, nejpozději v den skončení takové akce spec. přípravy. 

Součástí zveřejnění nominace je pak její jmenné odůvodnění. 

Sportovci nominovaní na danou akci mají povinnost potvrzení účasti do data daného propozicemi 

akce – reprezentační trenér nebo jeho asistent pak může nepotvrzená (nevyužitá) místa 

v souladu s propozicemi doplnit dalšími sportovci dle SCM rankingu do předpokládané kapacity 

akce. 

Sportovci nominovaní na akci spec. přípravy mají náklady na tuto akci hrazené ze 100%. 

Asistent reprezentačního trenéra pro mládež (je-li tato funkce zřízena) nebo reprezentační trenér 

vyhotovuje po skončení každé takové společné akce zprávu  

 o průběhu akce a informací  

 o účasti konkrétních sportovců na dané akci, 

 o účasti a činnost konkrétních osob realizačního týmu dané akce, 

 o finančním vypořádání. 

Tuto zprávu předkládá Sportovnímu řediteli ČTA nejpozději do jednoho týdne po skončení dané 

akce, přičemž je tato zpráva je současně zpřístupněna všem sportovcům zařazeným do sytému 

SpS/SCM i zřízeným lokálním SpS/SCM. 



 

 

 
ČTA – Systém SpS/SCM – Prováděcí pokyny  Stránka 14 z 22 

 
 

   

 

 

5 Lékařské a zdravotní zajištění 
Vyhláška o zdravotní způsobilosti k tělesné výchově a sportu, vydaná Ministerstvem zdravotnictví 

ČR pod č. 391/2013 Sb. stanoví, povinnost zdravotních prohlídek pro všechny sportovce, kteří 

vykonávají výkonnostní sport v organizovaných soutěžích, nebo se na něj připravují a zároveň 

jsou registrováni v klubu, či oddíle, který zajišťuje přípravu těchto sportovců.  

Sportovec zařazený do SCM/SpS je povinen na svém profilu v IS ČTA vložit ve formátu PDF 

„Lékařský posudek o zdravotní způsobilosti ke sportu“. Vzor tiskopisu, jehož datový obsah 

odpovídá Vyhlášce 391/2013 Sb. vydané MZ ČR, je k dispozici na: https://triatlon.cz/sportovni-

sekce/sportovni-priprava/ 

Účast sportovců na akcích organizované účasti na závodech dle čl. 4.4 je podmíněna doložením 

sportovce(ů) ve svém profilu v IS ČTA ve formátu PDF „Dotazník sportovce“. Vzor tiskopisu, 

modifikovaný dle Lausannského protokolu MOV, je k dispozici na: https://triatlon.cz/sportovni-

sekce/sportovni-priprava/ 

ČTA deklaruje, že přístup do informačního systému a počet oprávněných uživatelů je založen na 

jedinečném identifikátoru uživatele a odpovídá požadavkům GDPR. 

https://triatlon.cz/sportovni-sekce/sportovni-priprava/
https://triatlon.cz/sportovni-sekce/sportovni-priprava/
https://triatlon.cz/sportovni-sekce/sportovni-priprava/
https://triatlon.cz/sportovni-sekce/sportovni-priprava/


 

 

 
ČTA – Systém SpS/SCM – Prováděcí pokyny  Stránka 15 z 22 

 
 

   

 

 

6 Ekonomické podmínky a zásady financování 
Ekonomické zabezpečení přípravy talentované mládeže ČTA je hrazeno z účelových prostředků 

státní dotace Národní sportovní agentury (NSA) v rámci programu „TALENT“. 

Vlastní ekonomické zajištění přípravy je vícezdrojové, s podílem sportovních klubů a oddílů, 

případně orgánů samosprávy a dalších subjektů, včetně podílu sportovců. 

Finanční prostředky jsou lokálním SpS/SCM poskytovány na základě smlouvy mezi ČTA a 

tělovýchovnou jednotou, sportovním klubem, nebo oddílem.  

Individuálně se připravující sportovci případně čerpají finanční prostředky na základě smluvního 

ujednání s ČTA, po předání/zaslání originálů účetních a daňových dokladů (např. faktury, 

účtenky, paragony, příjmové pokladní doklady), na sekretariát ČTA. 

Trenérské odměny je možné hradit smluvním trenérům s minimálně trenérskou kvalifikací 

druhého stupně (licence B, II. třída). 

Rozpis a výši finančních prostředků na zajištění/podporu činnosti SCM stanovuje Příloha 1: 

Čerpání finančních prostředků.  



 

 

 
ČTA – Systém SpS/SCM – Prováděcí pokyny  Stránka 16 z 22 

 
 

   

 

 

7 Závěrečná ustanovení 
Ruší se tímto platnost všech Prováděcích pokynů k Programu „Talent“ k nim vázaných interních 

dokumentů. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Praze dne ………………………       
        ……………………………………………………… 

xxxxxxxx xxxxxxxx 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
ČTA – Systém SpS/SCM – Prováděcí pokyny  Stránka 17 z 22 

 
 

   

 

 

Příloha 1: Čerpání finančních prostředků  
Předpokládaná finanční podpora ČTA sportovcům zařazeným do systému SpS/SCM a zřízeným 

lokálním SpS/SCM: 

Sportovní centra mládeže       

Na zajištění přípravy   náklady v Kč  období 

Vedoucí trenér/trenérka   - výcvikové pobyty a kontrolní srazy   5 000,00  rok 

Sportovec výkonnostní kategorie „A“   20 000,00  rok 

Sportovec výkonnostní kategorie „B“   15 000,00  rok 

Sportovec výkonnostní kategorie „C“    5 000,00  rok 

Odměny a mzdové náklady vedoucího trenéra /trenérky       

Sportovec výkonnostní kategorie „A“   12 000,00  rok 

Sportovec výkonnostní kategorie „B“   9 000,00  rok 

Sportovec výkonnostní kategorie „C“   4 000,00  rok 

Ostatní náklady        

Servisní zabezpečení činností    5 000,00 rok  
       

Individuálně se připravující sportovec SCM, výkonnostní skupiny „A"   náklady v Kč  za období 

přípravné akce a soustředění, pronájmy sportovišť, vybavení tréninkovými potřebami, lékařské zajištění   20 000,00 rok 

       

Individuálně se připravující sportovec SCM, výkonnostní skupiny „B"   náklady v Kč  za období 

přípravné akce a soustředění, pronájmy sportovišť, vybavení tréninkovými potřebami, lékařské zajištění   15 000,00 rok 
        

Individuálně se připravující sportovec SCM, výkonnostní skupiny „C"   náklady v Kč  za období 

přípravné akce a soustředění ve spádovém SCM, lékařské zajištění   5 000,00 rok 

    náklady v Kč  za období 

Trenér/trenérka individuálně se připravujícího sportovce SCM, výkon. skupiny "A"    12 000,00  rok 
        

    náklady v Kč  za období 

Trenér/trenérka individuálně se připravujícího sportovce SCM, výkon. skupiny "B"    9 000,00  rok 
        

    náklady v Kč  za období 

Trenér/trenérka individuálně se připravujícího sportovce SCM, výkon. skupiny "C"     4 000,00  rok 
 

Centrální přípravné akce a soustředění výběru sportovců    náklady v Kč   Období 

Věkové kategorie dorostenců/dorostenek a juniorů /juniorek   700 000,00 rok 

 Top team - K 23   500 000,00 rok 

 

Odměny za dosažené výsledky sportovců a jejich trenérů 

 Soutěž / umístění 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. - 16. 

Triatlon MS 50 000 40 000 30 000 25 000 20 000 18 000 15 000 12 000 10 000 

Triatlon ME 35 000 25 000 20 000 18 000 15 000 12 000 10 000 8 000 6 000 

ČTA si vyhrazuje právo na úpravu poskytovaných finančních prostředků v závislosti na výši přidělené státní 

dotace, či jiných neočekávaných událostí ekonomického charakteru. 

 

 

Vrcholové sportovní centrum mládeže – navýšené finanční prostředky  náklady v Kč  za období 

Technické zabezpečení, vybavení tréninkovými potřebami, nemateriální náklady (služby)  10 000,00 sportovec / rok 
    
Triatlonová akademie – navýšené finanční prostředky  náklady v Kč  za období 

Technické zabezpečení, nemateriální náklady (služby)  10 000,00 sportovec / rok 



 

 

 
ČTA – Systém SpS/SCM – Prováděcí pokyny  Stránka 18 z 22 

 
 

   

 

 

Příloha 2: Přehled výkonnostních limitů  
Předpokládaná finanční podpora ČTA sportovců zařazených do systému SpS/SCM a zřízených 

lokálních SpS/SCM: 

 
 
 



 

 

 
ČTA – Systém SpS/SCM – Prováděcí pokyny  Stránka 19 z 22 

 
 

   

 

 

Příloha 3: Grafické schéma systému SpS/SCM 



 

 

 
ČTA – Systém SpS/SCM – Prováděcí pokyny  Stránka 20 z 22 

 
 

   

 

 

Příloha 4: Čestné prohlášení o společné přípravě 
Prohlášení musí deklarovat vytvoření a činnost funkční tréninkové skupiny, přičemž uzavřená 

smlouva musí ukládat povinnost aktualizace tohoto čestného prohlášení v případě změny, a 

zároveň i formu a způsobu kontroly. 



 

 

 
ČTA – Systém SpS/SCM – Prováděcí pokyny  Stránka 21 z 22 

 
 

   

 

 

Příloha 5: Čestné prohlášení o zdravotní způsobilosti 
Pozn.: Součástí Smlouvy musí být povinnost aktualizace čestného prohlášení v případě změny zdravotní 
způsobilosti sportovce. U individuálně se připravujících nese odpovědnost sportovec, u sportovců připravujících 
se v rámci lokálního SpS/SCM nese odpovědnost lokální SpS/SCM. Tedy vždy ten, kdo s ČTA uzavírá příslušnou 
smlouvu. 



 

 

 
ČTA – Systém SpS/SCM – Prováděcí pokyny  Stránka 22 z 22 

 
 

   

 

 

Příloha 6: Modifikovaný Czech Power Ranking 
Modifikovaný Czech Power Ranking je pouze parametrizovaný Czech Power Ranking ve znění z 8.5.2013 s těmito 
parametry/takto: 

 jako základní závod je považován vždy poslední uskutečněný závod MČR v silničním triatlonu 

věkové kategorie, do které je v rámci systému SpS/SCM sportovec zařazován, 

 za řetězené závody jsou považovány předem vybrané závody ČP v silničním triatlonu (výběr je dán 

Soutěžní směrnicí) a je případně doplněn o schválené závody dle čl. 3.1.2.4, 

 pro transformaci všech časů – plavání, cyklistika, běh, první depo, druhé depo, je u všech závodů 

využit průměr dosažených časů všech závodníků v první třetině výsledkové listiny, nejméně však 

pěti (závody s nižším počtem dokončivších závodníků tak není do rankingu započítán), 

 za výsledný celkový čas závodu je považován součet všech transformovaných časů jeho 

jednotlivých částí. 


